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Ph.D.

Study programme: Computer Science
Study branch: Artificial Intelligence

Prague 2020

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I would like to thank my supervisor Zdeněk Žabokrtský for great support and
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Abstract: Morphological segmentation is segmentation of words into morphemes
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Introduction
The morphological segmentation is a task of Natural Language Processing in-
volving designing algorithms for decomposition of words into morphemes - the
smallest units carrying meaning. For example, the word ”replacement” can be
segmented as ”re-place-ment”. ”Re-” is a prefix meaning again, ”place” is the root
of the word which carries the main meaning, and ”-ment” is a suffix which forms
an action noun out of a verb. From this example we can see how morphological
segmentation can help both people and computers to better understand words,
especially if they haven’t seen them before. This help is especially important in
languages with rich morphology, such as Czech.

In this thesis we propose a novel algorithm for morphological segmentation
of Czech lemmas (basic forms of words), which makes use of both manually seg-
mented dataset and derivational dataset DeriNet. (Vidra et al. [2019]). Our
algorithm is an ensemble model consisting of a simple rule-based system, neural
networks, and a tree propagation algorithm. We describe the ensemble, evalu-
ate it, and we also create suggestions for improvements of the DeriNet dataset
regarding which derivation trees should be merged together.

The main complication during the process was caused by the fact that the
Czech language contains a big amount of allomorphy, which means that during
the derivative and inflective processes Czech not only adds or removes morphemes,
but it often also changes the appearance of the remaining morphemes. This results
in one morpheme having multiple forms (morphs), which can sometimes be very
different from one another.

Motivation
There are two main reasons why to improve the morphological segmentation al-
gorithms. The first reason is that a good automatic morphological segmentation
opens space for linguists who work with corpora to examine certain morpho-
logical phenomena in larger scale, and thus allows to broaden our knowledge
of languages. Examples of such research can be exploration of the relation be-
tween morpheme boundaries and syllables, historical changes of morpheme use,
or examining situations in which language prefers one variant of morpheme over
another (allomorphy).

The second reason is that morphological segmentation may improve the be-
havior of other natural language processing algorithms, especially on morpho-
logically rich languages and in scenarios involving small amount of data. It is
known to help the statistical algorithms, and to improve the machine transla-
tion where we lack sufficient amount of parallel data. This is likely because the
morphologically segmented text offers the information in a more structured way,
which helps to tackle the sparsity problems in learning, and allows for inference
of meaning of unknown words or word forms. Morphological segmentation is also
closely related to lemmatization and stemming, which are traditional ways of text
pre-processing.

The morphological segmentation or morpheme-aware approaches may be ben-
eficial even for a modern deep learning methods, since even such methods with
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huge amount of data suffer from out of vocabulary words, or may exploit the
knowledge of the word’s structure during the training. As an example we may
mention the successful subword-level word embedding (Bojanowski et al. [2016]),
which forms the word embedding on the basis of all the sub-strings of a word.
Such an approach may be considered rough in comparison with just operating
with word’s morphemes, but it seems likely that with sufficient amount of data
and computational power, the model selects just certain meaningful sub-strings,
and thus builds its own version of ”morphological segmentation” - not necessarily
based on non-overlapping strings, and not necessarily respecting our segmenta-
tion, since e.g. grouping frequently co-occurring suffixes into one group with a
clear meaning may do more good than bad in practice.

This type of argumentation may be also used as an argument to support the
application of unsupervised or minimally-supervised methods of morphological
segmentation to under-resourced languages even in cases when they quite differ
from the linguistic point of view, since even ”wrong” segmentation may still be
useful in practice.

Outline
In the thesis we first examine the related work, especially with regards to other
general approaches used to tackle our problem and to the datasets we use, then we
continue with discussion of the theoretical background of our approach both from
the linguistic and AI perspective. After this we derive and describe the proposed
solution, based on the ensemble model involving rules, derivation tree processing
algorithm, and neural networks partially trained on the artificial data. Later
we perform the experiments evaluating the model’s performance, and justifying
its structure. In the Appendix we show examples of the algorithm’s output and
examples of suggestions for improvements of the DeriNet dataset.

Prior publication disclaimer
Dislaimer:
Some of the original results developed while writing this thesis will also be pub-
lished in

Jan Bodnár, Zdeněk Žabokrtský, Magda Ševč́ıková, Semi-supervised Induc-
tion of Morpheme Boundaries in Czech using a Word-formation Network, In:
Proceedings of the 23rd International Conference on Text, Speech and Dialogue
- TSD 2020.

The results which appear both in the thesis and in the paper are my sole work
unless explicitly stated otherwise.

4

1. Related Work

1.1 Approaches towards the problem
We first examine the methods used by different authors.

1.1.1 Multilingual approaches
Computational linguists do not want to focus solely on the big common languages.
They also want the small under-resourced languages to benefit from the advances
advances of the field. Therefore there has been a big focus on techniques which
require only a very small amount of annotated data and preferably just small
corpora.

An example of this trend is a work Snyder and Barzilay [2008] where authors
experiment with simultaneous unsupervised learning of morphological segmen-
tation on multiple related languages in the same time. They create a Bayesian
model which learns both morphemes specific to each of the languages, and mor-
pheme correspondences to join two morphemes from different languages with
similar meaning but a different form. They have also modified the model to pre-
fer the correspondences among closely phonologically related morphemes. They
reported that the model trained on Arabic and Hebrew shows significant improve-
ments over the monolingual models.

1.1.2 Chinese sentence segmentation
The problem of segmentation of Chinese sentences into words is non-trivial since
Chinese does not make spaces between words. This problem may seem unrelated
with the morphological segmentation at first, but we should bear in mind that
both tasks consist of taking a groups of characters, be it sentences or words,
and segmenting each of them into subgroups which commonly co-occur in the
language.

This is the main analogy which motivates us to look at the Chinese segmenta-
tion as a source of inspiration. Although we cannot hope to directly transfer the
used algorithms, to morphological segmentation, since there are e.g. much more
Chinese characters than letters in our alphabet, which means that a common co-
occurrence of Chinese characters tells us much more. There are also much more
sentences than words, which means that we see a single word many times, while
we only see most of the sentences once.

An example of an algorithm used for this task is in Sproat et al. [1996] it is
an iterative algorithm which relies on a combination of a word dictionary with
statistical methods. The authors use an existing dictionary which they expanded
by the addition of certain character combinations on the basis of their Mutual
Information in the corpus. Then they run an iterative algorithm, which in one
step estimates the frequencies of words in the corpus, and sets cost of each word’s
occurrence in a sentence as

Cost = −log(wordfrequency

dictionarysize
) (1.1)
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then they segment a sentence in such a way that its total cost is minimal, and
again re-estimate the frequencies.

1.1.3 Minimum Description Length and Maximum A Pos-
teriori probability

The minimum description length is closely related to the compression. Imagine
that you want to compress a dataset of words. Then it may be worth it, to
simply memorize the most common sub-strings of words and always reference
them, instead of repeatedly writing these sub-strings letter by letter.

More formally we can say that you first develop a class of encoding models,
and then you try to find the encoding model which encodes your dataset into
the smallest number of bits, while also counting the size of the encoding model’s
parameters. Then this trained model in a way represents the most natural rep-
resentation of words, and the way of encoding of a certain word is expected to
correspond with its morphological structure.
The optimized formula is

Θ = minθ : (L(data∥θ) + L(θ))
. We sometimes see a correspondence with the Maximum A Posteriori probability
method of training models, where we select parameters of the model in such a
way that the likelihood of the parameters given the data is the highest:

Θ = maxθ : P (θ∥data) = maxθ : P (data∥θ) ∗ P (θ) =
= minθ : −log2(P (data∥θ)) − log2(P (θ))

where P (θ) is the prior probability of our model having certain parameters. The
correspondence can be looked for as soon as we realize that −log2(PY (X)) is
equal to the lowest possible number of bits ”the best” compression method needs
to encode a random sample X from a known distribution Y . With ”the best” we
mean a compression method which, with knowledge of Y , has the lowest expected
value of bits necessary to encode a sample from Y . The ”best” is in quotes
because we speak about the theoretical lower-bound for compression established
by Shannon (Shannon [1948]), rather than about the actual encoding, which may
achieve worse results due to rounding.


[…]

Lednice lednit záhvozd́ı záhvozd
Liana liána Červenkov Červenka
Lusitánie Lusitán Štětice štětina
Montána Montana Švihovsko Švihov
Platini platina Š́ı̌sa Šǐsa
Ramus rámus žemla žemle

Table A.5: Triplet Loss Suggestions - Roots to merge (small trees with big trees)
- suggestions regarding which trees should be merged because their roots contain
very similar words. Threshold 10. 56 samples out of 2113 suggestions (4 censored,
3 of them being correct suggestions

55

Davidov David týl Tyl
Haná Hana vraštit vráštit
Koperńık Kopernik vzdušnit vzdušnice
Koč koč́ı zakatalogisovat katalogisovat
Lombardie lombard zdrobnět zdrobnit
Martinov Martin zesličnit zesličnět
Soliman Solimán zhorečnit zhorečnět
Valentina Valentin zjednostranět zjednostranit
Vańık Vaněk zjednotvárnit zjednotvárnět
Vaněk Vańık zklasičtět zklasičtit
doinicialisovat inicialisovat zkonvenčnit zkonvenčnět
dolinář Dolina zkonvenčnět zkonvenčnit
dosystemisovat systemisovat zlacinět zlacinit
flitrovat oflitrovat zlogičtit zlogičtět
hendikepový hendikepovat zmalichernit zmalichernět
horolezec horolezeńı zneklidnět zneklidnit
kosmopolita kosmopolitický zněžnit zněžnět
ĺıto ĺıtý zoptimalisovat optimalisovat
mandl mandle zpikantnit zpikantnět
odṕınat podṕınat zpovrchnět zpovrchnit
oflitrovat flitrovat zpovšechnět zpovšechnit
plakat plakát zpr̊uchodnit zpr̊uchodnět
poleno Polena zrabiátnit zrabiátnět
produchovnit produchovnět zteatrálnit zteatrálnět
prýmkář prýmka ztechničtit ztechničtět
punk punč zvýznamnět zvýznamnit
román Roman zásvět́ı zásvětný
rozmobilisovat zmobilisovat Řihák Ř́ıhák
stonek Stone Štětkař štětkář
stř́ıhnout ustř́ıhnout,nastř́ıhnout

Table A.6: Triplet Loss Suggestions - Roots to merge (big trees with big trees)
- Pairs of roots of big trees, which are too close to one another, and therefore
likely contain related words and should be merged into one tree. Threshold 10,
59 samples out of 277 (1 censored, out of which 1 was correct)
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B́ıl b́ılý,běl oškĺıbat poškĺıbat
Gal Gál pasivńı pasivovat
Jan Ján patron patrona
Jánoš Janoš pozápadnit pozápadnět
Král Kráĺık,Královák prýmka prýmkář
Loučka loučit přespecialisovat zespecialisovat
Marija Maria rolničit rolnička
Mikulič Mikuĺık rozcensurovat zcensurovat
Poledńık poledne rozgeneralisovat zgeneralisovat
Vinklár vinklář sardinkář sardinka
amalgam amalgám stážovat stáž
amortisovat zamortisovat ustabilisovat stabilisovat,dostabilisovat
assimilovat asimilovat ustabilisovat nastabilisovat
chroptit chroptět zabstraktnět zabstraktnit
cvočkář cvočkař zavulkanisovat vulkanisovat
doinicialisovat inicialisovat zdredovatět dredovatět
doinicialisovat zinicialisovat zklasičtět zklasičtit
doinicialisovat rozinicialisovat zmnohonásobit zmnohonásobnit
horký Horka změlčet změlčit
jelenář Jelena zobyčejnit zobyčejnět
kampan kampaň zobčanštit zobčanštět
kat kát zpestřet zpestřit
krejč́ı Krejč́ık ztiśıceronásobnit ztiśıceronásobit
krčit Krč čmuchat dočmuchat
kát kat Špet́ık špetka
nastehnout zastehnout štětkář Štětkař,̌stětina
neutralisovat zneutralisovat žaludek žalud
nový Novák,nit žvástat žvastat
oploštět zploštět

Table A.7: Triplet Loss Suggestions - Roots to merge (big trees with big trees)
- Pairs of roots of big trees, which are too close to one another, and therefore
likely contain related words and should be merged into one tree. Threshold 10,
59 samples out of 839 (5 censored, out of which 4 were correct)
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Aachenová Aachen Verlaine Verlain
Absolut absolutńı Vostrov ostrov
Alan Alán argentinsko Argentina
Ban bán,báň,banka balonkový balon
Berl berle bělka běl,Běla
Bimbác bimbat chatt chata
Boba bob,Bob ergometrin ergometrie
Brdec Brdečka fašančář fašankář
Buchář Buchár fenomen fenomén
Chud chudý,chudý glazé glazovat
Dačický Dačice guvernérováńı guvernér
Dráža dráha jednotvárný zjednotvárnit,zjednotvárnět
Gene gen koučka kouč
Gháńı Ghana nirvana nirvána
Hodice hodit,hodina pětinásobný pětinásobit
Honda Honza ráno rána,raný
Hořec hořet sebeĺıtostný sebeĺıtostivý
Hroňová Hron sociál sociálńı
Juste justice,Just stotiśıc stotiśıćı
Kopřiv́ık kopřiva stěž́ı stěžovat
Kub́ıče kub́ık sumatrae Sumatra
Mása masa tatranka Tatran
Panev pánev teigovec Teigov
Pavlánský pavlán vedro Vedra
Prasek prase Čáslavský Čáslav
Rychtář rychta Ř́ımský Ř́ım
Staněk Stańık Šilhan Šilhán
Stodo Stoy Šušák Šuša
Tyne týn špic špice

Table A.8: Triplet Loss Suggestions - Roots to merge (small trees with big trees)
- suggestions regarding which trees should be merged because their roots contain
very similar words. Threshold 15. 58 samples out of 6650 suggestions (1 censored,
1 of them being a correct suggestions
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