Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce  Bc. Jan Bodnár    
Název práce  Morphological Segmentation in Czech using Word-Formation

Network    
Rok odevzdání 2020

Studijní program Informatika Studijní
obor

Umělá inteligence

Autor posudku  doc. Ing. Zdeněk Žabokrtský, Ph.D.     Role Vedoucí
Pracoviště  Ústav formální a aplikované lingvistiky, MFF UK    

Text posudku:
Cílem předložené práce bylo prozkoumat možnosti, jak automaticky rozsegmentovat
lemmata českých slov na morfémy v situaci, kdy jsou k dispozici velmi omezená ručně
značkovaná data pro tuto úlohu, ale naopak lze využít bohatou databázi slovotvorných
relací.

Obsah práce: Práce se skládá z pěti kapitol. Po krátkém úvodu následuje kapitola s
přehledem několika vybraných existujících přístupů k segmentaci slov a kapitola popisující
základní relevantní pojmy z oblasti morfologie a z oblasti neuronových sítí. Třetí kapitola
popisuju strukturu implementovaného řešení, ve kterém se kombinuje několik komponent
založených na pravidlech s komponentami založenými na strojovém učení. Čtvrtá kapitola
empiricky vyhodnocuje dosažené experimentální výsledky, pátá kapitola práci uzavírá.
Práce je psána anglicky, včetně seznamu literatury a příloh má práce 58 stran.

Hodnocení práce:
- Silné stránky: Za hlavní přínos práce považuji velmi solidní experimentální výsledek,
který pro češtinu překonává standardní baseline i dříve publikované výsledky reprezentující
state-of-the-art, a to přesto, že autor neabsolvoval předměty programu Matematická
lingvistika. Současná verze systému je výsledkem poměrně dlouhé řady dílčích
experimentů a následných vylepšení, během kterých student získal solidní empirický i
kvalitativní vhled do problematiky (jak potvrzují i pasáže s analýzou chyb). Hlavní přínost
práce byl představen v publikaci na konferenci TSD2000, vygenerované segmentace budou
zveřejněny v dalším vydání slovotvorné sítě DeriNet a již v současnosti je možné využít je
pro nový způsob vyhledávání v Českém národním korpusu. Zajímavým vedlejším
produktem práce je také nová metoda detekce pravděpodobných chyb v síti DeriNet.

- Slabé stránky: Na první pohled je bohužel patrné, že samotný text práce vznikal pod
časovým tlakem a úroveň formy neodpovídá úrovni dosaženého experimentálního přínosu.
Text je psaný sice srozumitelnou a poměrně plynulou, ale ne zcela bezchybnou angličtinou
(ve finálním textu zůstalo například nemálo překlepů a chyb ve členech nebo interpunkci).
Ještě více ovšem pokulhává sazba. Pozitivně hodnotím, že autor byl ochoten začít si
osvojovat principy práce v systému LaTeX, nicméně v textu lze nalézt pasáže, které zjevně
neprošly ani letmou vizuální kontrolou. Pokud jde o obsahovou stránku, některé části práce
považuji za příliš stručné až zkratkovité, neumožňují tak nahlédnout komplexnost řešení (a
v některých případech ani komplexnost vstupních dat). Pokud jde o použitelnost
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výsledného softwaru, obecně by samozřejmě z hlediska údržby byla vhodnější
“monolitičtější” architektura, u které není nutné při přetrénovávání přenastavovat parametry
a hyperparametry několika různých komponent. Zde si ale dovolím připomenout, že cílem
byl spíše experiment posouvající state-of-the-art, tzn. vyšší prioritu než softwarová
udržitelnost dostalo hledání metod zvyšujících úspěšnost.

Otázka k obhajobě:
V tabulce 4.4 úspěšnost segmentace na celých slovech zjevně nekoreluje s úspěšností
měřenou na jednotlivých morfémech nebo na hranicích morfémů. Mohu poprosit o
vysvětlení?

Závěr:
Předložená práce představuje výrazný pozitivní experimentální výsledek. I přes
vyjmenované výhrady k formální stránce textu práci doporučuji k obhajobě.

Domnívám se ale, že by bylo vhodné, aby autor jako budoucí doktorand všechny
nedostatky pečlivě opravil a text zveřejnil znovu například jako technickou zprávu.

    

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde
stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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